
________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di aprile alle ore 13:00 in Camparada nella sede del
Comune, convocata nei modi e nelle forme di legge, si è riunita in videoconferenza la Giunta
Comunale.

OGGETTO:

DAMIANO PRINA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

QUALIFICA

Maria Elvira Artesani ASSESSORE
ESTERNO

Presente in
videoconferenza

P/A

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE 2022-2024

TOTALI Presenti
   3

Assenti
   0

gina

COMUNE DI CAMPARADA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N.  22  del 30-04-2022

Assiste da remoto il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  Francesco Coscarelli, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la Presidenza la   MARIANGELA BERETTA.

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

MARIANGELA BERETTA SINDACO Presente in
videoconferenza

Deliberazione della Giunta Comunale N. 22 del 30-04-2022 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA



APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni
Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale
sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012,
n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono
tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità
in genere nella Pubblica Amministrazione;

PREMESSO che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione
della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di
contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di
indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno,
adotta il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;

VISTA la delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 con la quale il Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha differito al 30 aprile 2022 il termine di cui all’art. 1, comma 8 Legge 190/2012 per
l'adozione e la pubblicazione dei PTPCT 2022-2024;

CONSIDERATO che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n.
190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

PREMESSO che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano
Nazionale Anticorruzione successivamente aggiornato con i seguenti interventi (Deliberazione n.
72/2013; Determinazione n. 12/2015; Deliberazione n. 831/2016; Deliberazione n. 1074/2018,
Deliberazione n. 1064/2019);

RILEVATO che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative
incontrate dai Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha
definito delle modalità semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità,
trasparenza e prevenzione della corruzione per i Comuni di piccole dimensioni;

PRESO ATTO che:
il Comune di Camparada, non ha un segretario titolare, ma un segretario reggente,
a far data dal 1° luglio 2021 è stata sciolta la precedente Unione di Comuni “Prime Terre di
Brianza” con relativa rimodulazione dell’organizzazione.
che al momento non è stato nominato il responsabile per la prevenzione della corruzione,
che il segretario reggente si è reso disponibile a supportare l’Ente nella predisposizione del
piano mutuato sulla sua esperienza pregressa.
dei contenuti del Piano Anticorruzione allegato al presente atto e ritenuto lo stesso
pienamente aderente alle esigenze di questo Ente;
delle indicazioni di cui alla Deliberazione n. 1074/2018 di approvazione di aggiornamento
del PNA;
delle indicazioni delle Linee Guida ANAC in tema di contrattualistica pubblica con
particolare attenzione alle novità introdotte con il D.Lgs. n. 50/2016;

Deliberazione della Giunta Comunale N. 22 del 30-04-2022 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA



che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’allegato 5 del
PNA 2013;
Che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione concreta basata
sul c.d. contesto esterno ed interno:
che il Piano, attraverso questa analisi, deve delineare una concreta descrizione dei
processi per poi essere calato nel definitivo giudizio sul livello del rischio con conseguente
misura di valutazione.

RILEVATO che nel Comune di Camparada nell'anno 2021 non si sono verificati eventi corruttivi e
che questo porta ad un'ulteriore aderenza alle procedure agevolative previste dall'Anac negli Enti
sotto i 5000 abitanti;

VISTO l’allegato PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA  2022-2024, da considerare aggiornamento del documento precedente redatto
dal Responsabile per la prevenzione della Corruzione e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione;

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n.
267;

DELIBERA

Di adottare per il triennio 2022-2024 il Piano Triennale Anticorruzione allegato al presente1.
atto, costituto dai seguenti documenti:

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA  2022-2024;
Allegato A MAPPATURA DEI PROCESSI E CATALOGO DEI RISCHI
Allegato B ANALISI DEI RISCHI
Allegato C INDIVIDUAZIONE E PROGRAMMAZIONE DELLE MISURE
Allegato D MISURE DI TRASPARENZA

Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del2.
Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri
Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di
chiunque.

Di dichiarare, con separata votazione, resa anch’essa all’unanimità, l’immediata eseguibilità3.
della presente deliberazione, a norma dell’art. 134 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n.267;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento/atto, così come disposto4.
dall'art. 23 e segg. del D.Lgs. 14/03/2013 N. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni".

Deliberazione della Giunta Comunale N. 22 del 30-04-2022 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BERETTA MARIANGELA Coscarelli  Francesco

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma
autografa

Deliberazione della Giunta Comunale N. 22 del 30-04-2022 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA


